Vt clarius circa huius propositionis Elucidationem procedamus, eam in quatuor  
partes secabimus. Prima est, in qua asserit Mysticus noster Doctor dari hismodi  
locutiones internas substantialies. Secunda est in qua docet, quod tunc non oportet  
animam laborare in execuendo eo, quod per huiusmodi locutiones significatur, quia  
medijs his locutionibus substantialibus id Deus in ipsa, & cum ipsa operatur. Tertia  
est, non oportet quod tunc anima aliquid agat, sed solum quod habeat se in illis com-  
testinatione, & humilitate, præbendo liberum suum consensum Deo. Quarta tan-  
dem est, quod tunc non debet timere aliquam deceptionem, eo quod nec malignus  
spiritus, nec proprius possunt se se in hoc immiscere.

Quoad omnes igitur has partes verissimam esse hanc propositionem, eiusque do-  
ctrinam, & locutionem frequenter apud Sanctos Patres, & Catholicos Doctores  
haberi, manifeste ostendemus, per singulas enumeratas partes suo ordine discu-  
rando.

## §. I.

Prior pars propositionis illustratur, & Sanctorum  
Patrum testimonij corroboratur.

2. **Q**UOD primam igitur partem, dubitar non potest huiusmodi locutiones sub-  
stantiales, distinctas ab his quas Mysticus noster Doctor formales tantum ap-  
pellat,

pellat, reperiri; huiusmodi distinctionem in eo consistere, quod locutiones substantiales semper operantur, & imprimuunt anima id, quod significant, ita scilicet, ut si dicteret Deus ipsi anima: *Ego iusta*, statim esset iusta, vel si diceret illi, *prosequere me amore*, statim hunc amorem in se ipsa sentiret, vel si illi diceret: *Ne timas*, statim magnam tranquillitatem, & fortitudinem in semetipsa experiretur; hanc autem infallibilem operationem, & effectum alioz locutiones formales tantum, enim in verò substantiali, non obtinent: sed solum intellectum de agendis illustrant: etenim doctrinam, & distinctionem hanc, quamvis ad aliud propositum expresse docet Diuus Thomas secunda secundæ questione 76. articulo 1. vbi sic inquit: *Di vere autem, tripliciter se habet ad id quod dicitur: uno modo per modum enunciacionis sicut aliquid exprimitur modo indicatio, alio modo dicere se habet ad id quod dicitur per modum cause, & hoc idem primum, & principaliter competit Deo, qui omnia verbo suo fecit, secundum illum Psalm. 32. dixit, & facta sunt. Sed clarius, & expressius ad propositum nostrum docet in proprijs terminis doctrinam hanc Diu. Bernardus serm. 45. in Cant. sic inquietus: Verbi lingua sautor dignitatis est, anima verò, deuotionis feruer; cum huiusmodi linguam suam verbum mouet, volens ad animam loqui, non potest anima non sentire, &c.* Et infra subiungit: *Verbo ergo dicere anima pulchra est, & appellare amicam, infundere est, unde amet, & se presumat amari. Vnde concludit: Itaque locutio Verbi infusio donis, responso anime cum gratiarum actione, admiratio, &c. Quid clarius, & ad rem nostram expressius?*

Id ipsum expresse docet Sancta Mater nostra THERESIA, Mansione 6. cap. 3. vbi de his locutionibus sermonem instituens, inquit: *Certiores porro qua hic haberi possunt nota meo iudicio, sunt ista. Prima ac praeceteris vera est, dominum & potestas illa, quam ipse secum fert, quod scilicet loquaciam finit & operetur. Clarius me explicabo. Versatur, verbi gratia, anima quadam in omni tribulationis, angustia & pressura interioris, quam dixi genere: intellectus adhuc illi penitus obscuratus est, magna tamen occupat ariditas: & ecce vel unica harum allocutionis exempli gretia solum dicendo: Noli affligi, mox omnis pressura discutitur, summaque undequaque luce persunditur: adeo ut omnis illa pena, quam ei (ut quidem videbatur) non mundus vniuersus, neque quidquid doctorum hominum est, si ad rationes, ob quas non doleret, ei proponendas conuenient, excimere ac dimouere, quantumcumque desum ad id contendenter potuisse, id momento evanescat & afflictio illa prorsus cesser. Multum deinde affligitur, quod Confessorius & alij nonnulli ei dixerint spiritum satana esse, à quo ipsa dirigitur, unde ipsa penitus confusa sit, ingenti timore percellitur, & ecce, vel unico verbo quod ei dicatur, Ego sum, noli timere, in momento fugit omnis afflictio & ingenti consolatione in animo persusa, prorsus serenatur, adeo ut nullus tanta sibi futurus videatur eloquentia, qui, ut aliud id esse credat, sibi persuadere posset. Denique ob grauita qudam negotii valde ancia, & afflictio est, quod quis eorum sit, futurus eventus ignoret, audi, sibi dicente ut quis sit & tranquilla sit, etenim faciem vnuersa successum habuita, vnde valde certa ac secura redditur, nullamque exinde anxietatem sentit. Atque ita de alijs plurimi id genus rebus &c. Et cap. 25. sua vice sic etiam de hac re loquitur: *Cum ergo in magna illa anxietate constituta essem, hec sola verba nimis quam sufficientia fuere ad illam auferendam, mentemque meam omni nubilo discessum, serenandam: Filia noli timere, ego enim sum, & non deseram te, noli timere. Putabam save (ut quidem me dispositam vidi) valde longo tempore opus esse, ad mihi persuadendum, ut mentem ego meam ad quietem imponebam, & nemine sufficientem ad hoc eloquentiam & ingenium adferre posse: Ecce sola verba hac,**

B.  
Johannis  
a Cruce

Opera  
Myistica

NET

129

ELV CIDATIO THEOLOGICA

132  
sta me serenant, corroborant, animant, securum reddunt, quietant & illuminant, ut animam in momento plane immutatam riderem, & aliam, & contra uniusum mundum disputata, rationibus euicissim Deum esse, qui in me operaretur. O quam bonus Deus est! verba eius sunt opera, unde ita tecum ipsa dicebam, quis est hic, cui omnes potentiae meae ita obediunt, & qui viri o mone-  
to, tam spissis in tenebris lucem serenitatemque adserit &c. Idemque repetit cap. 26. & 30. sua  
vitæ.

4. Id ipsum docet D. Bonaventura itiner. secundo æternitatis dist. 5. vbi ex Dno Ber-  
nardi doctrina sic loquitur: Vide quoniam Verbum Dei, quod egreditur de ore Dei, non re-  
munit ad Deum vacuum, sed prosperatur & facit omnia ad qua misit illud, ut dicere posse & tu,  
gratia Dei in me vacua non fuit. Consonat Beatus Thomas de Villanueva in Cant. fol.  
124. colum. 1. in fine sic inquiens: Quod etiam in hac vita in Sancta impletu exponit, quando  
non iam per Scripturas, sed per seipsum loquitur os, & impletur, quod si, scriptum est, erunt omnes  
dociles Dei, Cum sic Spiritus loquitur omnis litera fastiditur. Quam etiam doctrinam de  
locutione Dei operatiua, & effectiva, seu infusiva docet Diuus Gregorius lib. 1. Moralium cap. 4. ibi: Respondere ergo Dei, est eorum mentibus libenter expectandi, moras infundit.  
Nostrus Ioannes à Iesu Maria de Myistica Theologia cap. 8. Sua eis libro secundo de  
oratione, cap. duodecimo, numero 21. Antonius Fernandez de visionibus Pro-  
phetarum, præludio 3. numero 3. Venerabilis Doctor Ildephonitus de Oroz. o in lib.  
de meditatione & contemplatione, folio 138. paginina 1. columna secunda, Ma-  
gister Basilius Pontius Legionensis in Defensorio citato, propositione 5. & plurimi  
alii.

5. Quod autem attinet ad terminum illum, substantiali locutio, satis visitus, & com-  
munis est huiusmodi terminus, ad significandas res, quæ & si, physice loquendo, sub-  
stantiam physicam non importent, tamen sunt magni ponderis, & momenti, de-  
sumpta similitudine à substantia physica, quæ respectu accidentium quid firmum, &  
solidum imporrat, rationemque entis simpliciter obtinet; accidentia vero compa-  
ratione illius debilia, & multò minoris momenti, ac non nisi intentia secundi quidcumque  
& ideo quoties volumus significare aliquid valde solidum, & magni momenti, dicere  
solemus, illud esse valde substantiale; econtra vero ad significandam rem minoris  
momenti, parumq; solidā solemus eam accidentiale appellare: quia ergo huiusmodi  
locutiones sunt magni momenti, & perfectissimæ, eo quod effectum magni ponde-  
ris, quem significant, re ipsa in anima, sive immediatè, sive mediataè operentur, id est  
merito ad id significandum substantiales locutiones appellantur, quarum modi  
accidentibus, cuiusmodi sunt species intelligibiles, aet utique vitales potentiarum ex-  
erceantur.

6. Quem sensum ipse meus IOANNES nostrar satis explicuit, dum in eodem capite 5.  
apponens exemplum huiusmodi locutionum substantialium, & in quo hincmodi  
substantialitatis, ut sic dicamus, consistat, explicans, sic inquit: itaque lucet certus is  
omne substantiale verbum esse etiam formale: non tamen propterea omne formale verbum sub-  
stantialle est, sed solummodo illud, quod (sicuti superius diximus) vere realiterque illud imprimit &  
nimis quod significat. Ut si Dominus noster formaliter diceret anime, Sis bona, illud substantia-  
ler foret bona, vel si diceret. Dilige me, confessum in se amoris substantiam habetur, & sentire  
qui est verus Dei amor, &c. Ecce qualiter substantiali amoris, non pro substantia phy-

hca

sica, sed pro vero amore sumit, quamvis alias, physicè loquendo, amor accidentis sit, iuxta quem etiam sensum, alius terminus huic similis, nempè, essentialis, sumi solet.

Iuxta hunc ergo sensum valde visitata est hæc locutio. Sanctus namque Dionysius cap. 2. de diuinis nominibus, & ibidem D. Thomas lect. 4. virtutes substantiales appellant, D. etiam Bonavent. in folio quij cap. 4. vocat contemplationem, *Gaudium substantiale*, plures etiam alij, vt Suarez tom. 2. de Relig. lib. 2. cap. 6. & 8. veram devotionem, substantialem appellant, Thaulerus quoque sermone 2. Dominicæ 18. post festum Sanctissimæ Trinitatis, amorem validè perfectum, essentialē nominat; & in hunc modum plures aliæ locutiones freueuter reperiuntur, & in communis ueroquendis usurpantur.

Alia etiam de causa locutiones istæ, substantiales dici possunt, quamvis non in ipsa animæ substancialia, sed in eius potentij exerceantur, quia scilicet sunt valde intime, & cum minori dependentia ab externis sensibus: quia ergo substantia, seu essentia rei est maximè intima in unaquaque re, ideo ad explicandam hanc intimatem huiusmodi locutionum, independentiamque ab externis sensibus, meritò locutiones istæ substantiales dicuntur.

Accedit deniq; alia ratio, quia sc. huiusmodi locutiones, propter suā perfectionē, participant aliquando modum illum, quo substantijs immaterialibus Deus loquitur, necnon, & assit. ilitantur magis visioni beatificæ, vt docet D. Thom. 2.2. q. 174. art. 2. & Suarez tractat de fide disp. 8. lect. 5. num. 6. cumque per visionem beatificam Dei substantia & essentia cognoscatur, ideo ad perfectionem huiusmodi locutionum, quæ magis prædicta visioni assimilantur, explicandam, terminus ille, substantialis locutio meritò eis applicatur. Vnde modum hunc loquendi approbavit citatus Magister Basilius Legionensis loco citato, & re vera iuxta prædictos sensus, qui latè visitati sunt, maxime verò primus, non potest non approbari.

## §. II:

*Secunda propositionis pars elucidatur, & ex communione doctrina confirmatur.*

**Q**uo ad secundam verò partem, quæ assertit non oportere tunc animam laborare in execunda re, quæ per talen locutionem significatur, eo quod ipse Deus tem illam in ipsa anima, & cum ipsa operatur;

8.

Verissima est hæc propositio, constatque ex dictis circa infallibilem efficaciam, & operationem huiusmodi locutionum, hac enim stante certum est, quod sine ullo labore animæ, accipiet ipsa effectum huiusmodi locutionum.

Per hoc autem quod excludatur labor, nequaquam excluditur operatio, vt constat ex dictis circa propositionem precedentem à num. 14. & etiam ex ipsiusmet verbis Mysticæ nostri Doctoris, in hoc eodem loco siquidem assertit: *Habeat se cum resignatione & humilitate in illa, dando suum liberum assensum Deo &c.* Resignatio enim, humilitas, & liber consensus, operationes ipsius animæ manifestè exprimunt, & statim

I 3

sub-

B.  
Iohannis  
a Cruce

Opera  
Mystica

NVII

.129

134

ELVCIDATIO THEOLOGICA

Subiungit rationem, quare ipsa non debet laborare. Cum ipsis siquidem verbis substatibus operatur Deus in illa & cum illa &c. Vbi cum illa. &c. cooperationem ipsius animo-  
uidenter ostendit.

Iudeo etiam tunc dari operationes meritorias docuit Mysticus noster Doctor Ico  
supra c. praecedenti citato num. 6. ex li. Flamma amoris vita, Cant. 1. ver. 8. neenon, &  
in presenti testimonio, dum liberum consensum admittit, libertate namque con-  
cessa statim meritum subequitur.

9. Vnde, generaliter loquendo, huiusmodi locutiones Dei ad animam non sibi  
sine perceptione, & operatione vitali ipsius animæ, eo quod in quadam illuminati-  
one, & inspiratione consistant, docent optimè D. Gregor, lib. 28. Moral. c. 2. & sequen-  
tib. D. Bonauen. itinere 5. æternitatis dist. 2. D. Thomas 2. 2. quæst. 172. artic. 3. Ca-  
siodorus in prologo super Psalmos cap. 1. Curiel controversia vnica, super illud Hebreos multifariam multisque modis, &c. art. 2. difficultate 3. num. 48. Antonius  
Fernandez de visionibus præludio 1. & 3. Suarez lib. 2. de oratione cap. 12. num. 11.  
vbi rem hanc bene explicat pluresque alii.

§. III.

Elucidatur & confirmatur tercia propositionis  
pars.

10. **D**EINDE quoad tertiam partem, quæ assertit tunc non oportere animam aliquid  
agere, sed solù habere se cum resignatione, & humilitate præbendo suum libe-  
rū consensum Deo, verissima est etiā hæc propositionis, cuius sensus patet etiam ex di-  
ctis eodem modo sicuti, & sensus praecedentis, siquidem nequaquam omnem animæ  
operationem vult excludere, cum expressè in hoc eodem loco eam constitutus, ut  
modo perpendiculariter, & in alijs etiam locis in elucidatione praecedentis proposi-  
tionis citatis, eam etiam multoties statuat, sed solum vult excludere operationem pa-  
riam insensu, quem ex communi SS. Patrum & Theologorum Myticorum do-  
ctrina, & testimonij, circa propositionem praecedentem explicimus.

11. Vnde locutiones has in silentio ipsius animæ in sensu dicto fieri optimè docat  
Venerabilis ille Antistes Bartholomæus à Martyribus in 2. parte compendij cap. ii,  
inquit: Nam dum vires animæ silent, & à propria actione quietescunt, Deus ipse loquitur, ut  
mentis vires prohibito diffonit, & afficit, nobilissimum opus in ea perget, &c. Quod etiam in-  
dicare voluit Samuel 1. Reg. 3. n. 10. dicēs ad Dominum: Loquire Domine quia auctor tuus  
tu es. Exprimiturque in illo Ecclesiast. 32. Audita tamen, & pro reuerentia accedit ubi bona  
gratia, ut iuxta propos. 4. n. 41. explicimus: & id est huiusmodi cœssatio ab operatione  
sensu appellatur silentium, & clamor, seu clamor silentij, ut bene notauit circa  
Antonius Fernandez præludio illo 3. num. 1.

Ex quibus fatis superque constat quantum distet, ita expressè adesse ha-  
doctrina & locutio ab errore hereticorum asserentium, nos absq; cooperatione no-  
stra iustificari, in quo tanquam in re manifestissimè ex dictis, tam circa hanc, quis  
cives praecedentem propositionem demonstrata, amplius immortali non ope-  
ret.

§. IV.

*Vltima propositionis pars elucidatur, & ex communi  
Theologorum doctrina confirmatur.*

**D**ENIQUE quoad ultimam partem, quæ afferit, quod in his locutionibus non  
habet quis aliquam deceptionem timere, eo quod nec malignus spiritus, nec  
proprius possunt se in illis immiscere, verissima est etiam hæc propositio, & cōfor-  
mis communī Theologorum doctrinæ, tum quia iuxta illam certum est, non posse  
Diabolum in telle etum immediatè illuminare, aut illabi in illo, sed solum per aliquā  
imaginari visionem, aut etiam sensibiliter loquendo, & idēo in visionibus seu locu-  
tionibus merē intelle&ualibus non potest lete immiscere, vt expressè docent D;  
Augusti lib.2. de Genes. ad literam cap.13. in fine, & cap.14. in principio D. Thom. 2.  
2. quæst. 172. artic. 5. ad 2. &c ibi Caietan. Curiel controv. 1. super illud ad Hebræos  
multifariam multisque modis artic. 2. numer. 63. Tyreus de Apparitionibus lib.  
4. capite 15. & 16. Suarez libro secundo de Angelis cap.25. num. 9. & lib. 6. cap. 16. &c  
in tract. de fide disp. 8. se&t. 7. Antonius Fernandez de visionibus præludio 3. Magi-  
ster Basilius Legionensis loco citato propositio 5. & plures alij.

Vnde quoties is si animæ manifestatur, predictas locutiones esse mere intelle-  
ctuales, & spirituales, statim etiam cognoscit esse omnino liberas ab illusione Dæ-  
monum, & idēo prædictas illusiones non potest tunc timere, vt ex modo dictis eu-  
identer deducitur, optimeque docet Sancta Mater nostra THERESIA Manthone 6.  
cap.3. ibi: *Quod in intima anime parte fiat, tam clara anima sue auribus isti ha verba, & ipsum-*  
*meum Dominum ita secreto sibi loquentem se audire putat; vt hic ipse es audiendi modus, accedenti-*  
*bus etiam operationibus, quas haec ipsa visio operatur, securam, ac certam eam faciat, nullum dia-  
bolo hic posse locum esse &c.*

Cum quo tamen optimè cohæret, quod aliquando quamvis Deus ad animam  
loquatur, ipsa ramen non omnino certo, & euidenter id cognoscat, nec plenè disser-  
nat, an sit spiritus Dei, vel spiritus malignus, vel etiam spiritus proprius, sed id ex qui-  
busdam signis, & coniecturis colligere debeat, vt docent, & exemplis confirmant D.  
Gregorius homilia 1. in Ezech. D. Bonavent. de processu Relig. cap. 18. D. Thom. 2.  
2. q. 171. art. 5. & q. 173. art. 4. afferens, quod tunc non reperitur vera propheta, sed so-  
lum instinctus propheticus, qui est quid imperfectum in genere prophetæ. Docent  
etiam Suarez tract. de fide disp. 8. se&t. 4. Curiel vbi supra art. 2. Santius in lib. 2. Reg.  
cap. 7. versiculo 4. num. 6. Cornelius in Isha. in proœmio sol. 9. Aluatez in cap. 1. Isha.  
2. num. 6. & plures alij.

Ceterum quamvis hoc aliquando contingat, ramen quando locutio, aut visio  
est perfecta, hanc incertitudinem non relinquir, sed afferit secum omnimodam cer-  
titudinem, imò, & euidentiam, quoad an est de Deo reuelante, vel loquente, & de ve-  
ritate rei reuelatae, vt reuelata est, qua excludit omne dubium, vel suspicionem,  
an aliunde scilicet, vel ex spiritu maligno, vel ex proprio procedat, vt docet Augusti-  
nus lib. 2. super Genes. ad literam cap. 17. & lib. 2. cap. 19. D. Athanasius de pas-  
sione Domini, D. Hieronymus Isha. 1. D. Basilii præfatione in Isha. & Isha. 1. & ho-  
mil. 3. in Psalm. 28. & D. Thomas 2. quæst. 171. articul. 5. in corp. & quæstio. 12. de  
verit.

B.  
Johannis  
a Cruce

Opera  
mystica

124

136

ELVCIDATI O THEOLOGICA

verit. art. 1. ad 4. & quæst. 173. art. 4. & in eisdem locis, Caietanus, necnon & Curiel vbi supra artic. 2. difficultate 2. Suarez tract. de fide disp. 8. sect. 5. & titul. i. de gratia prolog. 3. capite 5. num. 22. Cornelius in procœmio in Isaiam , estque communis Theologorum sententia.

16.

Quæ locutiones sic per se & non solum personis publicis, sed etiam particularibus valde familiaribus, & amicis Dei fieri solent , vt constat ex communi doctrina Theologorum, qui id tanquam certum supponentes, vertunt in dubium, an fides diuinæ, per quam persona particularis assentitur huiusmodi reuelationibus, si eadem cum fide communi, & Catholica, per quam datur assensus reuelationibus communibus pertinentibus ad mysterium nostræ fidei. Quam quæstionem tractant Caietanus, Cano, Soto, Bannez, Valencia, Zumel, Belarm, Aragon, Salmeron, quæst. fert Suarez disp. 3. de fide sect. 10. & Aluatez in Isaiam capite 1. versiculo 1. num. 8. & in ea quæstione utraque pars est satis probabilis, & utraque supponit id, quod modo dicebamus, scilicet eum, cui fit prædicta reuelatio , aut locutio , siue sit persona particularis , siue publica , & siue res reuelata pertineat ad commune bonum Ecclesiæ , siue ad aliquid aliud particulare bonum posse habere omnitudinem certitudinem , atque adeò euidentiam quo ad an est de reuelatione diuina, seu de Deo vt reuelante, quæ excludat omne dubium, vel suspitionem an aliunde, vel scilicet ex maligno spiritu, vel ex proprio talis reuelatio proueniat contra quod nulla ratio alicuius momenti reperiiri potest, vt bene, & late probat Curiel controv. citata art. 2.

Vnde plures ex huiusmodi reuelationibus fuerunt factæ aliquibus personis particularibus valde familiaribus, & amicis Dei, vt de D. Benedicto, de B. Catharina Senensi, de B. Brigitta, & alijs docet Curiel vbi supra art. 2. num. 44. & de S. Matre nostra THERESIA constat ex his , quæ ipsamet refert cap. 25. suæ vita, & Mansione cap. 3.

16.

Et inde id ipsum, etiam pro personis particularibus, docent D. Gregorius lib. 2. Moral. cap. 2. & lib. 8. capite 13. & lib. 4. dialog. cap. 48. D. Augustinus lib. 3. confit. capite 11. quem ad hoc propositum refert Cornelius vbi supra fol. 5. D. Bonaventura de processu Relig. c. 20. Hugo Victorinus, quem refert , & sequitur Medina 1. q. 11. in fine, B. Thomas de Villanueva in Cant. fol. 123. pag. 1. Venerabilis Antistes Bartholomæus à Martyribus 2. par. compendij § 1. Petier. li. 1. in Daniel. super illa verba: Fuit autem Daniel usque ad annum primum. Cyrillus disp. de somniis quæst. 3. Fernandez de visionibus, præludio 3. Tyreus de apparitionibus cap. 15. numer. 2. & cap. 18. 11. latè probans, & confitmanc, & Aluarado tom. 1. Artis seru'endi Deo lib. 2. cap. 18. n. 18. latissim. que id docuit, & explicuit S. Mater nostra THERESIA loco operoris. Vnde propter hanc omnitudinem plures, & graves Theologo- docent huiusmodi particulares reuelationes, & locutiones esse sufficientem rationem pro his, ad quos fiunt, ad assentendum illis ex fide supernaturali, & diuina. Sic namque sentiunt Bellarm. lib. 3. de iustificat. c. 3. & plures alij quos refert, & sequitur Suarez disp. 3. de fide sect. 10. num. 2.

17.

Quæ tandem omnia confirmantur, quia ex eo colligitur reuelationem, & cognitionem propheticam esse omnino certam , & infallibilem , quia visionis nomine infatu-

in signitur, ad denotandam, non minus esse certam illam cognitionem, quam visionem oculorum circa proprium, & proportionatum obiectum, ut constat ex multis Scripturæ testimonijs, in quibus huiusmodi reuelationes, visiones appellantur, & Prophetæ appellabantur communi vocabulo Videntes, ut bene notarunt Curiel citato art. 2. n. 5. Fernandez de visionibus præludio 1. Aluarez in c. 1. Isaiæ versiculo 1. 2. num. 1. & alij: at aliquando personæ particulares, quibus huiusmodi reuelationes, & locutiones diuinæ fiant, dicuntur propter summam certitudinem videte id, quod Deus ad ipsas loquitur, ut optimè docuit D. Greg. lib. 28. Moral. c. 2. S. Mater nostra THERESA Mans. 6. c. 3. Rusbrochius de ornato spirituali nuptriarum c. 25. Dionysius Carthusianus epist. ad Christianos Principes art. 13. D. Bonaventura itinere 5. 2. termin. dist. 4. & itinere 2. dist. 5. noster Ioannes à IASV Maria de Mystica Theologia cap. 8. & plures alij ergo ex simili locutione potest pariformiter colligi omnimoda certitudo harum reuelationum, & locutionum.

Vnde manifeste constat doctrinam Mysticorum nostri Doctoris in hac ultima parte huius propositionis, quæ asserit in huiusmodi locutionibus, non debere animam timere deceptionem aliquam, vel maligni spiritus, vel proprij, esse conformem communi doctrinæ Sanctorum Patrum, ac Theologorum, de qua proinde nullus mediocriter peritus potest rationabiliter dubitare. Quomodo autem, & per quam speciem hæc certitudo, & evidenter de Deo reuelante habeatur, quæstio est Theologica, quam latè, & optimè discutit Curiel citata controversia, artic. 2. modum huius certitudinis & evidentiæ optimè assignans.

18.

## CAPUT VI.

*ELVCIDATVR PROPOSITIO SEXTA,*  
*Sanctorumque Patrum testimonijs illustratur.*

SEQUITVR iam elucidanda sexta propositio ab aliquibus notata, quæ habet in libro secundo Ascens. Montis Carmeli capite 12. vbi loquens de quibusdam affectionibus, vel perceptionibus spiritualibus perfectissimis, & valde arcanis, sic loquitur.

Quorum originem & causam, à qua promanant, bonaqua opera, propter quæ Deum sublimes ad favores tribuit, nec anima ipsa, nec quis illius curam gerit cognoscere, & intelligere queunt: non enim à quibuscumque operibus, quæ anima peragere posit, nec à considerationibus meditationibusq; ipsius dependent; licet huiusmodi res sint bona dispositiones ad illa obtinenda: largitur illa Deus cui vult, & ob quam causam illiplaces. &c. Pro cuius propositionis elucidatione eam in duas partes diuidimus,

f

§. I. D-

B.  
Iohannis  
a Cruce

Opera  
Mystica

MVII

128

196

ELVCIDATIO THEOLOGICA

§. I.

Declaratur, & confirmatur prior propositionis  
pars.

**N**on priori igitur parte assertit huiusmodi affectiones, seu perceptiones spirituales, valde reconditas, & perfectas non posse perfectè cognosci, vel ab ipsa anima, quæ eis afficitur, nec à spirituali Magistro animam gubernante; & hoc verissimum est, huiusmodi namque affectionibus propissimè conuenit nomen Theologiae Mystice, quod, ut sapientia in præcedentibus admonuimus, rem valde secretam, & occultam significat. Vnde doctrinam hanc docent communiter SS. Partes D. Bernardus serm. 74. 10 Cant. ubi sermonem instituens de introitu Dei in animam, sic inquit: Factor, & mihi adueni ass: Verbum, & pluries, cumque savius intrauerit ad me, non sensi aliquoties cum intrauerit, alesse sensi, atfuisse recordor, interdum, & praesentire potui introitum tuum, sentire nunquam, sed ne exitum quidem, nam vnde in animam meam venerit, quove abierit, denique dimittens, sed & qua, vel introierit, vel exierit etiam ignorare me fateor, secundum illud. Nesci vnde veniat, aut quo vadat, nec mirum tamen, quia ipse est, cui dictum est, & religio tua non cognoscuntur, &c. Et paucis interpolatis subiungit: Ita igitur intrans ad me aliquam Verbum sponsus, nullus vñquam introitum suum indicij innatessere fecit, non voce, non fucu, non incessu, &c. Quam etiam doctrinam repetit idem Bernardus citatus à D. Bonavent. in lib. de quatuor mentalibus exercitijs, qui soliloquium appellatur cap. 2. inquit: Nonnunquam quasi clausis oculis benè Iesu ad te inhiantis mittit mihi in os corda, quod non luci mihi scire quid sit, &c. Consonat Hugo Victorinus ibi ab eodem D. Bonavent. citatus, sic de hac re loquens: Iam nesciunt vbi se esse conspiciunt, & quasi amplius amorem ab quid intus tenent, & nesciunt quid sit, & tam non rotis viribus tenere concapiscunt. Accedit D. Gregor. ibidem citatus inquisiens: tubilus dicitur ineffabile mentis gaudium, quod non abscondi, non sermonibus aperiri potest, sed tamen quibusdam motibus aperiatur, lucis nullus propriis exprimatur &c. Quam doctrinam approbat D. Bonavent. loco citato, Rosignol de disciplina Christianæ perfectionis lib. 3. c. 14. Auctor tract. de via salutis apud Dionysium Carthusianum, &c.

§. II.

Elucidatur, & testimonij Sanctorum Patrum corroboratur secunda pars propositionis.

**E**INDE in 2. part. huius propositionis, in qua assertit Mysticus noster Doctor huiusmodi affectiones, & perceptiones spirituales valde sublimes, & reconditas non debere ex operibus, aut considerationibus nostris, vel diligentij, non recusat huiusmodi dependentiam, seu potius coaptationem, & conuentientiam cum illis, tanquam cum dispositionibus, seu meritis de congruo, cum prius ibi expresse assertat: *Licet huiusmodi res sint bona dispositiones ad illa &c.* sed solum excludit dependentiam ab illis, tanquam à meritis de condigno, seu infallibilibus, & in hoc sensu, quem ipse mihi Mysticus noster Doctor explicuit, verissima est hæc propositione: etenim, iuxta

com.

communem SS. Patrum sententiam, & quotidianam experientiam huiusmodi spiritalia affectiones adeò sublimes. Deique spirituales fauores, non cadunt sub meritis de condigno, nec dependent ex nostris diligentias, ita ut cum eis infallibilem habeat connexionem, quamvis negari non possit, quod merita nostra, virtutumque exercitia sint optima pro illis dispositio. Cæterum independenter ab his dispositionibus misericorditer aliquando imperfectis conferuntur, aliquando vero perfectis dengantur, quod optimè norauit D. Gregor. homil. 17. in Ezech. his verbis, non enim contemplationis gratia summis datur, & minimis non datur, sed sèpè hanc summi, sèpè minimi, sèpè remoti, aliquando etiam coniugati percipiunt.

Vnde de etiam hanc de independentia à meritis condignis docent communiter S. Patres, & alij doctores D. Bernard, ad Fratres de Monte Dei, D. Bonavent. de septem gradibus contemplationis, & in soliloquio supra citato cap. 2. ibi: O anima magna est, quod desideras, inestimabile donum est, quod exoptas. Vnde (vt estimo) humano studio non potest obineri, humano merito vix potest promereri, sed adeo humilibus precibus, & à dignè dypstis ex sola diuine pietatis concedentis vix potest impetrari. Ricard. in Cant. cap. 8. & lib. 4. contemplat. c. 13. Cassianus collat. 4. cap. 5. D. Laurentius lustinian. de perfectione monastica cap. 18. S. Mater nostra THERESIA cap. 12. suæ vitæ, utribidem adnotauit in marginali nota sapientissimus Magister Luisius Legionens, necnon, & in via perfect. c. 25. Beat. Thom. de Villanueua in Cant. super illa verba: Introduxit me Rex in cellam vinarium. Frater Bartholomæus à Martyr. 2. p. compendij ca. 13. §. 4. ibi: Ad tantam gloria machinam pertingere non valet mens propria industria, Dei enim donum est, non homini meritum, &c. Et cap. 13. §. 1. vbi proper hanc rationem comparat contemplationem gratiis gratis datis, que non cadunt sub merito, sic inquiens: Habet ergo pro certo in sola charitate esse regnum Dei, gratiam autem contemplationis inter ceteras gratias oratis datas ascomputata, &c.

Id ipsum docuit S. Pater Ignatius relatus à Rosignolio de disciplina Christianæ perfæctionis lib. 3. capite 14. sic inquiens: *Solus est Dei consolari animam nulla precedente consolationis causa, cum si hoc proprium Creatoris suam ingredi creaturam, & illam in amorem sui toram conuertere, trahere, & mutare, causam vero procedere nullam tunc dicimus, quando nec sensibus, nec intellectu, nec voluntati nostræ quidquam obiectum est, quod eiusmodi consolacionem causare ex se posuit, &c.* Quæ verba fere eodem modo reperiuntur apud citatum Bartholomæum à Marij: 2. i. part. compend. c. 7. pag. 54. ac tandem id docent Blasius in epistol. quadam sub finem, Suarez titul. 2. de Relig. lib. 2. de orat. c. 14. num. 5. Molina Carthus. tract. 2. de orat. cap. 6. §. 2. Ludguicus de la Puente in introducione ad orationem mentalem §. ii. circa finem, Basilius Legion. in Defensorio saepe cit. proposit. 3. & 7. noster Thom. à Iesu lib. x. de contemplat. capite 9. Rosignolius vbi supra, Alphonsus Rodrig. tom. i. tract. 5. de orat. cap. 18. & plures alii.

*Ex quibus omnibus constat, quantum distet, immo potius aduersetur doctrina haec ceteri haereticorum afferentiam cum, qui contemplationi vacat, debere ab operibus bonis, etiam si cadant sub precepto, cessare. De hoc namque, nec verbum fecit Mysticus noster Doctor, sed solum afferuit huiusmodi spirituales affectiones valde ubiles specialesque Dei fauores non dependere ab operibus nostris, tanquam ex-*

B.  
Iohannis  
a Cruce

Opera  
mystica

MVII

128

140

ELVCIDATIO THEOLOGICA

meritis de condigno, quamvis bona opera sint pro illis optima dispositio, quod communi Sanctorum Patrum Doctorumque Cathelicorum consensu comprobatum est, experientiaque ipsas tatis comprobatur.

C A P V T VII.

ELVCIDATVR SEPTIMA PROPOSITIO,  
Sanctorumque Patrum testimonijs comprobatur.

E. **A**CCEDAMVS ad septimam propositionem ab aliquibus notatam, que habetur lib. i. qui inscribitur: Nox obscura &c. cap. i. vbi sic loquitur.

Amantissima Mater gratia diuina, statim ac noua Deo inserviendi calore sequitur, regnante nimam, vniuersa etiam hac illi exhibet officia. Facie enim eam dulce sapidumq; spiritualia carnis omnibus diuinis absque ullo suo labore reperire; in vnitatis quoq; spiritualia sua exercitare, maximum consolationem & gustum: his enim prebes illi. Deus suum tenet amorem uber quemadmodum tenello infanti. Hinc huiusmodi anima delicia sunt, orationi multum temporis, reforciunt uita etiam integras insumere; ipsius oblectamenta sunt penteleia, recreations uenientia, uinum solam, sacramenta frui, degrebus diuinis sermones miscere. Quibus rebus omnibus quanquam magna efficacia & intentione incumbant & vacente, magnamque in ipsis adhibeant diligenciam spiritu viri, spiritualiter tamen loquendo, ut plurimum, debiliter admodum, & imperfecte in illis geruntur. Cum enim ad huiusmodi res, exercitiisque spiritualia moueantur suauitate illa, & complacatione quam in alijs reperiunt, &c...

§. I. I.

Vetus propositionis sensus declaratur.

2. **C**IRCA huius propositionis elucidationem scendum est, nequaquam sensum eius esse, quod incombere spiritualibus exercitiis propter delectationem, vel consolationem spiritualem in eis repertam, sit virtuosum, vel peccaminosum. Et enim, ut reicit D. Bonavent. tom. i. opuscul. lib. 4. pharetræ c. 29. & 30. multis Sanctorum Patrum testimonijs ostendit, sapientia est spiritualis consolatio ad hoc, ut homines virtutis viam ingrediantur, & in ea perseverent. Senius igitur huius propositionis est, quod huiusmodi voluptates, & consolations spirituales in bonis operibus, & exercitiis apperentur, & si virtuosum non sit, est tamen debilis, & imperfectus, seu minus perfectus operandi modus, quam solam Dei gloriam, & voluntatem in illis querere, & proprie-  
tatem Deum operari, hunc autem ultimum operandi modum esse omnium peccati-  
fissimum, qui sensus ex ipsiusmet verbis Mystici nostri Doctoris satis constat.

3. Ad hunc igitur sensum, quem ipsam et exprimit, intellectu hæc propositione verissima proculdubio est, eamque communiter Sancti Patres, & Doctores, qui de rebus spiritualibus tractant, vnanimiter docent, constatque manifestè ex dictis supra cap. 1. 2. part. huius Elucidat. circa elucidatione i. propositionis vbi plura Sanctorum Patrum testimonia adduximus ad ostendendum, quod is, qui perfectè vult operari, debet

debet excludere quantumlibet rerum quantumuis spiritualium, quatenus ad ipsum, per proprium amorem etiam spiritualem pertinere possunt, appetitum, soliusque Dei gloriam intendere, quae testimonia ibidem videnda sunt. Et ideo D. Tho. 2. 2. quest. 23. artic. 6. in corpore excellentiam charitatis explicans inquit: *Charitas attingit ipsum Deum, ut in ipso sitat, non ut ex eo aliquid nobis proueniat.* Quod bene nouerat Sancta Mater nostra THERESIA, quando loco supra c. i. n. 20. citato dicebat. *Hoc quam optime nouis Dominus, vel ipsa in grauiissimam cecitate incidi, quod nec honor, nec vita, nec gloria, nec bonum aliquod in corpore, nec in anima sit, quod merecineat, & quod nec velim nec desiderem, nec aliud emolumentum queram preter gloriam eius, &c. &c. 39.* fuit vita id ipsum testatur inquiens: *Verba autem, que idenitatem dicere, & quidem verissime (prout mihi quidem videtur) soleo, sunt haec;* Quid de me ipsa sollicita sum, præterquam de te Domine?

§. II.

### *Alia ad idem propositum Sanctorum Patrum testimonia subiunguntur.*

**S**ED præter illa adhuc alia, ad hoc præpositum placuit subiungere, &c in primis D. Bernard. explicans illud Cantic. 3. *Tenui eum, nec dimittam,* comparat amorem quem in his verbis sponsa ostendit ad sponsum cum amore, quem ostendit Patriarcha Iacob, dum postquam tota nocte cum Deo, seu Angelo Dei personam representante lucetatu fecerat, dixit ei, non dimittam te, nisi prius benedixeris mihi Genes. 32. quiibus in verbis Iacob amorem quandam veluti mercenarum respectu Dei demonstrasse videtur, siquidem saltim pro benedictione ipsum Deum dimittere volebat; secus vero Sponsa, quæ adeò ardenter Sponsum diligebat, ut adhuc pro benedictione ipsius Dei noller ipsum dimittere, sed tenere ipsum solum præter se ipsum, & non propter eius benedictionem, seu consolationem amans, & querens. Qui modus operandi, & amandi perfectior est, vnde Bernardus loco citato, sic inquit: *Sponsa non vult Sponsum dimittere, & forte magis, quam Patriarcha id non vult, quia nec pro benedictione quidem, siquidem ille benedictione accepta dimisit eum, hoc autem non, sed nolo inquit benedictionem tuam, sed te, quid mihi est in Calo.* & à te quid volui super terram, &c.

Eandem doctrinam expresse docet Sancta Mater nostra THERESIA, cap. II. fuit vita, sic inquiens: In primis notandum est, vnde etiam ipsa id dicere audeo (longa quippe experientia id didici) animam, quæ in hac orationis mentali via firmo cum perseverandi proposito ambulare initit, & iam eo peruenit, ut parum curet, ac non multum propriea exultet, aut deificatur, quod hanc spiritus consolations, & animi teneritudinem ei Dominus vel subtrahat, vel concedat, hanc, inquit animam non parvam viæ partem iam confecisse, & metuere non debere, ne retro respiciat, esto subinde labatur, & cespitet, quod edificium super firmo fundamento strui incipiat. Et certum est, amorem Dei non in effusione lachrymarum, non in his dulcediniibus, & teneritudine (esto hac plerumque consecutum, & in huic consolationem nostram ponamus) situm esse, sed in eo, vt illi cum iustitia, animo boro, & humilitate seruamur. In illa quippe, meo iudicio, potius quid accipimus, quam demus. Mulierculis quidem infirmis & parvorum virum, qualis ego sum, arbitror expedire, ut cum suavitate quadam, & blande conduceantur, sicut me Deus modo conduceat, ut aliquibus laboribus, quos

13

Mai-

B.  
Johannis  
a Cruce  

Opera  
mystica  
M.VII  
124

130

ELVCIDATIO THEOLOGICA

Maiestas eius mihi imponere voluit serendipit sim; sed dum illius tres seruos Dei, viros magnos & thoratis, & doctrina & ingenij magnificare video, quod nullam à Domino sensualem deuotio accipiunt, graue mihi id est audire. Non dico autem, ut eam non accipiant, si quando illam Deum largitur, aut non magnificant (tunc quisque Maiestas eius videbit illis eam expedire) sed ne, cum uarent, se se discrument, aut ideo eam minime sibi necessariam esse existimant, quod eius Maiestas, iam non det, discant vero sui ipsorum Domini & Victores esse. Credant oportet insignem hoc extremum esse (experta hoc ego sum & vsu obseruauui) nec non quandam imperfectionis spucum denique cum libertate spiritus, sed cum pusillanimitate in certando procedere. Id ipsum docet etenim S. Marci c. 39. Iuxta vice, & l. mansionum mansione 2. c. 1. Quod etsi adhuc alias dicit, huiusmeni icerum reperio: nimirum ut qui primum incipit, hic non nisi delicias & consolations est pene, aut sibi singat; hoc namque nimis humile & infirmum tam pretiosi, & magni edificij fundatum faret, &c. Hoc idem mansione 4. cap. 2. repetit.

6. Accedit D. Bonaventura de 7. processu Relig. cap. 20. vbi sic habet: Sunt etiam quodam sensibiles dulcedines, & suavitates experientia, quae deuotis quandoque infunduntur, que in vere sunt, & à Deo possimus existimare, quod deinceps quibusdam nouis, & rudiis, qui sponte nondum lucide intelligunt, ut saltim per sensibilia consolentur in Domino, qui veritatem patet spiritualium non cognoscunt, in quibus maior vobis est, & certior veritas, & fructuosis profectis, & prior perfectione, & post pauca subiungit. Sciendum quod aliqui seducuntur in eis, & patiantur aliquid magnum, quod in se nullius est meriti, &c.

7. Conlonat Ioan. Rusbroch. qui li. de vera contemplatione c. 69. hæc habet verbi. Precipit etiam nobis, ut absque vila mercede contemplatione ipsum supra nosmetipos, & omnino, intentione, ac amore prosequamur: charitas enim primum est, & vita eterna. Neque sine aliquo spectu, vel reflexione amare debemus, amare enim ea de causa, ut vicissim amemur, natura est, & amoris inordinati. Et inferius subiungit: Multoque gratius nobis est debet credere, sperare, atque confidere illi, quam de vita eterna esse certos, atque securos, precipit quidem nobis, ut se eternam dignamus, non autem precipit, ut mercedem eligamus (& post pauca addit) qui boni sunt, hic enim est voluntas Dei, quam sua ipsorum, malenique esse apud inferos cum voluntate Dei, quam in eis volente Deo. Et lib. 2. de ornatu spirituali, nuptiarum c. 30, eandem habet doctrinam de verbis. Christus in homine istiusmodi desolato librâ aquamenitum, vel equilibrium obivit: siue dulcibus eum afficiat, vel amari; siue lucem infundat, vel premiat tenebris; siue quidquid deuenit imponat, semper libra seruat aquabilitatem, & omnia aequaliter accipit, semper tamen peccato evapio, quo a penitus oportet esse profligatum (& postea subiungit) consolatione omni vnguam à Deo prestata, quatenus eidem honorificum esse potest, libenter carendum. Hæc omnia eleganter Rusbrochius.

8. Sed strictissime in eadem doctrina tradenda loquutus fuit Tauler. ser. Dogmata 25. post Trinit. vbi sic ait: Sed nec pro se ipso, vel sui causa, vero amatori in spirituali interiori dulcedine voluptatem, aut oblationem querere licet, eametsi imperfectus, ac incipientibus. Cogit scilicet id videatur esse permisum, perfectis vero minime. Idem docet ser. S. Matthæi fol. 514. col. 1. ibi: Certè inueniuntur, quos externa exercitia mirum in modum delectent, multaque cum dilectione illis incumbant, tantumque in eis capiant voluptatem, & gloriani, propterea malo minus gressi sunt Deo: & tanta posset eiusmodi esse delectatio, ut prorsus ingrata forent Deo, seque ab illis arceret, quando in illis se ipsos potius, quam Deum quererent. Et inferius inquit: Itaque inchoat significatur, delectationem omniem, que in virtutum exercitijs, & artibus habent possum, amarum

concremandam, & immolandam rursus Deo. Et hoc idem prosequens, inferius afferit hanc doctrinam intelligi ab his, qui obscura itinera, & angustas semitas ingredi habent, quodcumque non est omnium, &c.

Similiter Dionysius Carthusianus id ipsum expresse docet, dialogo in institutione nouitorum art. 5. his verbis: Tu & similes tui in spiritualibus exercitijs non dum satis exercitati, actripi, putatis veram deuotionem in sensibili quodam sapore interno perceptibilem feruore consistere: non pensantes, quod heretici quoque. Iudei, & Saraceni in sacrificijs, & orationibus sui frequenter Lachrymantur, feruent, ac dulci afficuntur sapore. Et inferius subdit: Sed scito, quod quamvis interna consolationis feruore frequenter a Deo präsentur, & vera sint charitatis effectus, non tamen (vt tactum est) semper, nec ad veram deuotionem necessario requiruntur. Porro vera, ac secura deuotio est promptitudo superioris appetitus, seu voluntatis ad ea, quae Dei sunt, cum cordialis detestatione, ac debit a fuga omnis mortalis peccati: siue hoc sit cum feruore sensibili, siue non (et insuper addit inferiori le aliquando in hoc errore fuisse.) Magna est (inquit) ignorantia, & inexperientia mea, & erravi: hic usque, tunc solum, ac vere putans me esse deuotum, dum consolacionem, feruorem, & gustum sensi internum.

Suffragatur etiam Albertus Magnus lib. de adhærendo Deo cap. 10. dicens. Praterea non multum cures actualem deuotionem, ac sensibilem dulcedinem, vel lacrymas, sed tantum p. r bonam voluntatem in intellectu sis mente, cum Deo, intrate unitus.

Sed his omnibus tandem modernos aliquos Doctores graues ramen & pios addere placuit; in primis insignem Antistitem sapientem citatum Bartholomaeum a Martyribus 1. part. cōpendij c. 7. pag. 53. qui ideo afferit, Deum aliquando huiusmodi consolationes denegare, Ut probemur, an stipendio consolationum spiritualium solum ducti Domino inferuimus, &c. Ergo sensit non esse opus perf. Etum Deo propter huiusmodi consolationes inferuire, spiritualibusque exercitijs incumbere. Quam doctrinam repetit idem Antistes 2. parte, eiusdem compendij cap. 13. pag. 124. ibi. Perfectè vero viuentes non feruili, aut mercenario, sed verè filiali amore in Deum tendunt dicentes: Quid mihi est in cœlo, & à te quid volui super terram? &c. Non potest ergo negari esse imperfectum operandum, prædictis exercitijs, ex amore spiritualium consolationum incumbere.

Accedat singularis ille contemplatiuus Venerabilis Thomas à Leysv, Augustinianus, in libro perutilissimo, qui inscribitur labores Leysv, labore quadragesimo octauo, ad principium, vbi sic inquit: Deus denegat diuinas consolationes, ut amor erga ipsum perfectius depuretur, & ne homines quarant, aut ament suam diuinam maiestatem ob gratias, quas ab ipso expectant, sed propter id quod est in se. & quia amari meretur, si que illi ex puro amore subdantur, ut aque libenter ab eo se tractari permittant derelictionibus, ac feruoribus. Et hic est perfectissimus statu eorum, qui perfectè amant, & servant Deo, à multis ignoratus, & à paucis expeditus, quemque paucismi attingunt, &c. Huc usque Venerabilis hic vir.

Hanc eandem doctrinam, ab Augustino accipiens, docuit Aluarado in Arte bene vivendi lib. 2. c. 44. num. 11. Sucquer lib. viæ vitæ æternæ cap. 18. Aluarez de Paz tom. 1. de vita spirituali l. 3 p. 1. c. 12. & 10. 1. 1. 2. p. 3. c. 8. Rosignolius de disciplina Christianæ perfectione l. 5. c. 6. Arias de mortificatione tract. 5. orationis métal 1. c. 3. & 4. nostrar loan. à Leysv Maria in schola orationis tra. 3. dub. 51. Ludovic. de la Puento in meditat. 3. p. in introduct. §. 3. & in meditatione 26 punct. Molin. Carthus. in doctrina orationis tract. 1. c. 6. Pater Ildephonse Rodericus tit. 1. tract. 5. c. 18. & tra. 8. c. 24. 25. 26. & in 27. ad hoc propositum referit. Aug. de orando Deum epist. 131. S. Hieronymus.

B.  
Iohannis  
in Cruce

Opera  
mystica  
NIT  
124

144

ELV CIDATIO THEOLOGICA

mum super illud Threnorum; Sed cum clamauero, & rogauero, exclusit orationem meam, Sanctum Gregor. lib. 20. moral. c. 21. & 24. & Magistrum Aulam tom. 2. epist. ad de-  
niq[ue] hanc doctrinam approbat Magister Basilius Legionensis in Defensorio sepi-  
citate propositione 17. vbi ad hoc propositum explicat, quod dicitur de quib[us]dam  
Lucæ 8. Qui cum gaud: o suscipiunt Verbum Dei, & in tempore tentationis recedunt. Tales nam-  
que assertit esse illos, qui opera bona ex intuitu prædictatum consolationem ex-  
cent, ex quo sit, ut deficientibus prædictis consolationibus, earumque loco adueni-  
entibus tentationibus, ipsi quoque deficiant, & à perfectionis via recedant.

Ex quibus omnibus satis constat, doctri[n]ā Mystici nostri Doctoris in hac propo-  
tione esse communem apud S. Parres, & Doctores Catholicos, de cuius proinde ver-  
itate, & securitate nulla rationabilis suspicio suboriri potest, sed quidquid contra illam obijceretur, eodem modo aduersus communem Sanctorum Patrum, & Docto-  
rum Catholicorum consensum deberet obijci.

CAP V T VIII.

Octaua propositio elucidatur, Sanctorumque Patronum,  
& illustrium Doctorum testimonij  
illustratur.

P ergimus ulterius ad elucidandam octauam propositionem, quam habet My-  
sticus noster Doct. lib. 3. Ascens. Mont. Carm. cap. 17. vbi sic inquir, Namque quoniam  
liberos, ut nonnulli faciunt, qui ob filiorum desiderium mundum vniuersum inuerunt & par-  
bant, non enim illius perspectum est, an probi futuri sint, Deoque famulaturi, & utrum gaudium  
quod ex ijs prestolantur, fortassis vertendum sit in maiorem: requies & solatium in afflictione &  
tribulationes: honores in ignominia, prebeatque occasionem Deum magis offendendis; quemadmodum  
multi contingere solet &c. (Et paulo inferius subiungit) Vanitas quoque est derum  
vel marito latari, quando evidenter non constat melius se in suo matrimonij statu Dio consig-  
natum non habentes sint, &c.

Quamvis huius propositionis veritas adeò aperta sit, ut mirum videatur porro ter-  
rificum in illa offendere, & quamvis etiam legitimus, & Catholicus eius sensus ex aliis  
circa elucidationem primæ propositionis, & ex testimonij Sanctorum Patronum ibidem  
adductis evidentissimè patet, tamen pro maiori huius rei declaratione, illa  
qua, quæ ad elucidationem huius propositionis magis in par-  
ticulari pertineant, subiunge-  
mus.

J. L. L.

*Legitimus propositionis sensus declaratur, &  
Sanctorum Patrum testimonij cor-  
boratur.*

**L**egitimus igitur, & apertus huius propositionis sensus est, vanum, ac reprobandum esse nimium aliquorum desiderium, & affectum erga filios, vxorem, vel matrem, sine attentione, & respectu ad maiorem Dei gloriam, spiritualemque eorum utilitatem, & profectum, sed solum propter aliquod temporale commodum, lætitiam, vel iucunditatem, vel propter similes respectus, quibus plerumq; homines ad talis affectum, & amorem inueni solent. Et ideo intendit Mysticus noster Doctor talem amorem, & affectum iuxta hunc sensum relegare, spiritualeisque personas perfectionis cupidias, taliter circa hanc rem instruere, ut nec filios, nec maritum, nec vxorem, præcise propter memoratos respectus diligent, aut illis, ut sic complacent, sed etenim dumtaxat suum affectum in eis constituant, quatenus prædicta omnia fuerint medium ad maiorem Dei gloriam, spiritualemque utilitatem consequendam. Unde quando huiusmodi conductentia incerta fuerit, consequenter, & rectè assentit, nullatenus in eorum amore, vel complacentia affectum firmandum esse, sed huiusmodi desiderium, & voluntatem, omnino cum diuina voluntate, & beneplacito circa prædicta omnia conformari debere.

Et merito Ianè filiorum, & cognatorum affectum, nisi modo dicto diuine voluntati conformetur, & ad Deum omnino dirigatur, speciali cura amputandum esse Vener. IOANNES docuit, quia vix illi præcius affectus periculosius homines tentare solent, quam inordinati filiorum, & cognatorum affectus, adeò, ut aliquando homines improbo filiorum amore adducti a vero numine ad falsa idola defecerint, ita insanientes, ut mortuos filios immortales Deos consecrarent. Sic olim Syrophanes Egyptius mortuo filio, simulachrum eius posuit loco numinis adorandum. Sic & Ninus Assyriorum Rex filium suū Belum vita funeris noluit intra mortuorum vidas delitescere, sed super Deorum aras eret & simulachris fulgurare, sic Thare filium suum Aram morte sublatum, immortalitate donare voluit, dum eius imaginem cōsecravit. Sed quidquid si de his exemplis, de quibus longior esse potest disputatione, certum est id, quod diximus ex Script. Sacrae testimonio Sapient. 14 n. 15. ibi? Acerbo luctu dolens pater citè sibi rapti filij fecit imaginem, & illum quicunq; quasi homo morruis fuerat, nunc tanquam Deum colere cœpit. & constituit inter seruos suos sacra, & sacrificia, &c. Cui consonat illud, quod refertur Numeror. 33. n. 4. scilicet Ägyptios videntes, tum filios suos morruos, tum etiam Deos suos percussos, magis curasse de sepeliendis, ac deplorandis filijs, quam de Dijs restaurandis. Plura alia ad hoc propositorum adducere possemus, ex quibus manifestissime constaret, quantum nocere soleat nimius filiorum, & propinquorum amor: innumera namque sunt Scripturæ, & Sanctorum Patrum testimonia, in quibus id notatur, & perpendiculariter, sed in retam aperta non est necesse amplius immorari, ex di-

&amp;is

B.  
Iohannis  
a Cruce  

Opera  
Mystica  
IVT  
124

146.

ELCIDATIO THEOLOGICA

Cis enim satis superque constat, quam necessarium sit huic amori, & affectui modum prescribere, ne plura, & grauia damna generet: quem modum optimè præcipit: *Mysticus noster Doctor hunc effectum relegandum esse docens, nisi quatenus ad maiorem Dei gloriam ordinatur, cumque haec maior Dei gloria fere semper incerta sit, sed quod nescitur an filij, propinqui, & cognati grati Deo existant, vel futuri sint, merito affectum illum, quo nimis anxie amatur, præcisso prædicto respectu onus Dei gloriae, habitaque attentione ad commodum aliquod, vel iucunditatem temporalem, Venerabilis noster IOANNES tanquam imperfetum, & vnonis cum Deo impedituum damnat.*

Hanc autem doctrinam sèpè Script. sacra, & SS. Patres docent, cum proponunt, & cognatorum amorem in sensu dicto amputare, & omnino telegare strictissimis verbis suadent, cuiusmodi sunt verba illa Christi Domini Lucæ 14. Si quis renuntiat me, & non odit patrem suum, & matrem, & filios, & agros, adhuc autem animam suam non potest inueni esse discipulus. Et Lucæ 9. cum quidam diceret ad Iesum: Domine permittum mihi primum ire, & sepelire patrem meum, respondit ei Iesus: Si: re ut mortui sepeliant mortuos suis; tu autem vade, & annuntia regnum Dei, &c. Super qua verba Diuus Ambrofus sic inquit: His paterni quoque funeris sepultura prohibetur, ut intelligas humana posthabentia diuinum, hanc studium, sed manus impedimentum, nam qui partiuunt stadium, derunt affectum, qui diuidunt vites, difficiunt profectum, &c. Et D. Chrysostom. 28. in Matthæum circa finem eundem explicans locum inquit: Quid igitur hinc præcipue discimus, nisi quod nullo momento tempore caducere, etiam si necessaria videantur, spiritualibus anterferenda sunt, &c.

Nec minus stricta sunt verba illa Christi Matthi. 10. ibi: Non veni pacem nase, sed gladium, veni enim separare hominem aduersus patrem suum, & filiam aduersus matrem suam, & nurum aduersus sororum suam, & inimicos hominis domestici eius. Vnde recte D. Belli, in constitutionibus Monasticis ca. 21. inquit: A propinquis autem amicis parentibus, & amicis affectionibus nos tam longe oportet esse disiunctos, quam longe eos, qui iam sunt vita disiuncti, & raro videmus distare.

Quam etiam doctrinæ exemplò nos suo docuit idem Christus Dominus, dum Matrem suam, quantumvis sanctissimam, aliquando dure alloquutus fuit, dicens: Quid mihi, & tibi mulier? Quod pro nostra instructione fecit, ut bene horauit D. Bernardus ad mutatione aquæ in vinum his verbis: Ut quid ergo fratres viisque propter nos, ut non subceter carnalium cura parentum, & necessitudines illæ impediant exercitium spirituale, &c.

Sed adhuc strictius de hac re exemplum præbuit cum eidam dicenti illi: Ecce matrua, & fratres tui foris stant quærentes te, respondit Iesus, quæ est mater mea, & qui sunt fratres mei? & extendens manu in Discipulos suos, dixit: ecce mater mea, & fratres mei, &c. Matth. 12. n. 47. quod exemplum recte perpendens D. Ambr. li. 6. in Lucam c. 8. sic inquit: Moral Magister, quide si catervæ præbès exemplum, ipse suorum executor est præceptorum; præscriptus enim catervæ, quoniam qui non reliquerit patrem, aut matrem suam, non est filio Dei dignus, sententia belli primus ipse se subiecit, non quo maternarefuses pectorum obsequia, sed quia paternus se mysteriis amplius, quam maternis affectibus debere cognoscet, neque tamen iniuriosè refutantur parentes, sed religiosores copula mentium docentur esse, quam corporum, &c. Quod etiam super eundem Matthæi locum adnotauit Tertul. lib. 4. contra Marcionem c. 19. & li. de catæ Chilli: & pluresque alii Sancti Patres.

Id ipsum strictissimis etiam verbis statuitur Exod. 32. num. 27. vbi tale præceptum habetur: Occidat unusquisque fratrem, & amicum, & proximum suum. Quod explicans D. Ambr. epist. 56. sic inquit: Quod occidit facit à proximi proximos: filios à parentibus, à fratribus fratres, præceptum evidens, quia præferenda est religio necessitudini, pietas propinquitati, ea est enim vera pietas, que præponit diuina humanis, perpetua temporalibus, ut contemplatione, ac amore reuerentia diuina perimeretur omnis affectus necessitudinis.

Plura alia his similia Scripturæ, & S. Patrum testimonia adducere possemus, in quibus filiorum, parentum, & propinquorum affectus in sensu dicto telecarri strictissime iubetur, ea tamen consulo amittimus, quia ex dictis satis superque constat, quam utilis, & necessaria, ac Scripturæ sacrae, & SS. Patrum doctrinæ conformis sit proposicio nostri Mysticæ Doctoris, in qua id ipsum edocet, nimirumque affectus erga filios, maritam, & vxorem damnatur, eo quod incertum est, an ipsi Deo grati existant, vel futuri sint, nec ne.

## §. II.

*Egregio S. Mat. nostra THERESIÆ testimonio alijsque etiam SS. Patrum dictis eadam doctrina confirmatur.*

**C**æterum non possumus non pro huius doctrinæ maiori confirmatione celebre quoddam testimonium S. Matris nostræ THERESIÆ adducere, quod habetur 1. suarum fundationum c. 7. vbi fundationem Monasterij oppidi Alba describens resert, quod cum fundatrix eiusdem monasterij, quæ appellabatur Theresa de Laiz summopere desideraret filios sibi à Deo concedi, nihilo minus tale accipit à Deo responsum: Noli velle prolem, nam condemnaberis.

Et ut testimonium hoc melius perpendatur ipsamet THERESIÆ nostræ verba referre placuit: Sobolem ut à Domino obtingeret, permagnis id deuotionibus & precibus ipsa contendebat; hanc autem ut desideraret, non alia eam impellat ratio, quam ut se vita defunctæ, heres superisset, qui suo nomine Majestatem illius continenter laudaret; & mihi quoque retulit, nunquam se in prole petenda aliud quid, quam dixi spectasse. Est namque mulier veritatis amantissima, christianis virtutibus & religione insignis. Hoc ergo desiderium cum multis annis haberet, & illud B. Andrea apostolo commendaret, quem secundare steriles vteros dicerat, post multas preces & deuota exercitia in hunc finem assumpta quadam nocte cum in lecto iaceret, tali ad eam vox facta est: Noli velle prolem, nam condemnaberis, &c.

Hoc ergo testimonio mitificè comprobatur Ven. N. Iohannis doctrina, si enim hæc mulier, quantumvis solus Dei gloria intenderet, tamen desiderans filios, re vera desiderabat id quod luce damnationis causa futurum erat, quis non videat, quam utilis, & necessaria sit Mysticæ Doctoris doctrina, nimirum desiderium filiorum, complacentiamque in marito, & vxore damnans, eo quod fere temper incertum sit, an exinde maior Deigloria, animarumque utilitas prouentura sit, nec ne.

Vnde D. Hieron. lib. 1. contra Iouinianum postquam retulerat parvam utilitatem, quam exceperat Samuel ex filio suis, qui nequaquam eius virtutis heredes fuerunt,

B.  
Iohannis  
a Cruce

Opera  
mystica  
N. V. T.  
129.

148

ELVCIDATIO THEOLOGICA

merito reprobatur desiderium, quo plures optant sibi filios a Deo concedi, cum neque  
ant probi futuri sint, & ita sic eleganter loquitur. Hereditem desiderauit hominem, chris-  
tum Christus & optabit liberos, nepotumque serie delectabitur, quos forsitan sit occupatus ambi-  
tus? Cum legamus Moysen, & Samuelem filij suis alios prætulisse, nec purasse liberos, qui rident  
Domino displicere. Et in c. i. epist. ad Titum sic de eadem re loquitur: Samuel quoque  
talii fuit, ut invocaret Dominum, & Dominus exaudiens eum, & in tempore misericordia sua planas hi-  
mis impetraret, habuit filios, qui declinaverunt post auaritiam.

Quod etiam recte notavit D. Chrysostomus himil. 9. in Matth. sic inquietus: Quid  
filios Samuelis necessitudo inuit parentis, cuius non fuerunt virtutis heredes? Quid Moysi liberata-  
terna profuit cur a iustitia, cuius eis non successit imitatio? &c. Optimè de hac aedem re dis-  
cunt Ambros. in epist. ad Rom. c. 11. & Philo Hebreus lib. de temulentia, plotesque  
alii Sancti Patres, quorum testimonia, prolixitatis exitandæ gratia, omnibus  
solumque addimus ipsiusmet Spiritus sancti testimonium Ecclesiast. c. n. 4. ibi: Vult  
est mori sine filijs, quam relinquare filios impios, &c.